127. In principio desiderium est obscurius. assensio languidior, obedientia tenuior, et illa dona oportet crescere. Crescunt autem in nobis, non sicut lilia agri, sed conando, luctando, quaerendo, petendo, pulsando, et *hoc non ex nobis, Dei donum est. Habenti dabitur*, dicit salvator Matth. 13, v. 12. Qui minima quaeque dona spiritualia a Deo accepit, grata mente agnoscat, petat, ea augeri, nullas negligat occasiones in pietate proficiendi. ita dabitur ei, ut sit abundantior; sed non habenti, i. e. qui ita se gerit, ac si nihil a Deo accepisset, ei auferetur quod habet. Qua de re Chemnicus in judicio de contro. quibusdam q. p. 63. sic scribit: *Quia conversio secundum omnes sui partes non statim aut uno momento absolvitur, non dicendum est, voluntatem debere otiosam et pure passivam esse, donec sentiat absolutam esse conversionem, aut quia conversio et renovatio est opus Dei, fidem non debere curare, an fiat vel facta sit, sed debere Deo committere, qui opus suum poterit efficere etc., sed cum prima initia conversionis per Spiritum s. nobis donantur. statim oritur lucta carnis et Spiritus, quam manifestum est fieri non sine motu voluntatis nostrae, et haec ουνεργια voluntatis non veteris, sed quae coepit renovari, et initia illa in magna infirmitate crescunt et augentur non sine motu nostrae voluntatis, illa autem ουνεργια semper pendet a Dei gratia, etc.*

CAPUT XI.

EXPLICATIO DICTORUM QUORUNDAM SCRIPTURAE ET QUAECTIONUM DE LIBERO ARBITRIO.

128. Ex hoc fundamento multa possunt dexterius intelligi et dijudicari Luc. 11, v. 13. dicit Christus: *Pater coelestis dabit Spiritum s. petentibus*, et tamen 1. Cor. 12, v. 3. expresse dicit apostolus, *quod nemo possit dicere Dominum Jesum* [videlicet ex vera fide cordis, non tantum professione oris] *nisi per Spiritum s., is solus est Spiritus precum* Zach. 12, v. 10. *docet*

nos orare Rom. 8, v. 26; quomodo ergo intelligendum Christi dictum? Respondemus: loquitur Christus non de prima scintilla fidei et primis motibus salutaribus, quod primum illud initium fidei queamus precibus a naturalium virium arbitrio profectis et absque Spiritu profusis antevertere, sed de acceptorum Spiritus s. donorum incremento, quod petendo, quaerendo, pulsando impetrandum, ac vult docere, non esse sensibiles ac violentos motus exspectandos, ut de praesentia Spiritus s. statuere possimus, sed quando adest desiderium, etiamsi vix obscuris gemitibus se exserat, tamen certos nos esse debere, adesse Spiritum s., ideoque ejus uberiorem gratiam implorandam.

129. Sic Gal. 3, v. 14. *promissio Spiritus accipi dicitur per fidem*, non quod fides ex nostri arbitrii viribus primum emergat, per quam postea participes reddamur inhabitationis Spiritus s., sed apostolus vult dicere, quod efficacia Spiritus exserat se per verbum; tunc fide accipimus Spiritum s., quando audimus et meditatur vocem evangelii; fide accipimus promissionem Spiritus, et tamen ex auditu per operationem Spiritus s. est fides. Spiritus s. hominem audientem verbum forinsecus primum aggredditur, et per auditum evangelii efficaciter in eo operatur, deinde per accensam fidem incipit habitare in ipsius corde. Christus tanquam sponsus animae nostrae per Spiritum suum voluntatem nostram sibi conciliare ac devincere conatur, ut mystica illa desponsatio fiat, de qua Hos. 2, 19. et alibi.

130. Hinc dijudicari possunt quaestiones, *an homo in conversione habeat se pure passive, an habeat se sicuti lapis et truncus, an convertatur repugnans* etc. qua de re ex Verbo Dei et veritate sic statuendum. Non affert homo ex penu suarum naturalium virium aliquam facultatem *ἐνεργητικὴν* ad spirituales illos motus in conversione; interim tamen renovatio illa non ita recipitur, velut lapis aut cera aliquam impressionem recipit; *sed Deus operatur in nobis velle* Phil. 2, 13. Hinc August. de corrept. et gr. c. 14: *Deus trahit homines suis ipsorum voluntatibus, sed quos ipse operatus est, et de grat. et lib. arb. c. 16: Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus, de quo dictum est: Deus est, qui operatur in nobis velle.*

131. Est quidem *cor hominis* ante conversionem *lapideum* Ezech. 36, 26, interim tamen non est cogitandum, quod conversio hominis sit coacta et violenta, quod voluntas bruta agitatione percellatur et protrudatur, sicut lapides provolvuntur, aut sine omni motu fiat, sicut arreptitii oracula olim fundebant, sed docetur his et similibus phrasibus, in homine nullas ne modiculas quidem vires naturales superesse, quibus sui conversionem operari possit.

132. Etsi proinde eo, quo dictum est, *respectu* voluntas hominis sit subjectum mere *παθητικόν, οὐκ ἐνεργητικόν*, et lapidi recte conferatur; quia tamen homo voluntate sive vi volendi praeditus est, in quam tanquam subjectum cadere potest externa conversionis gratia, inde apparet, hoc respectu eum a lapide differre, quippe qui conversionis capax non est.

Conversio non fit in puncto mathematico.

v. 205.

An homo in conversione habeat se pure passive.

v. 206.

An habet se ut lapis ad truncus.

133. Id vocant quidam capacitatem passivam, quidam aptitudinem *παθητικὴν* (qua voluntas non se ipsam convertere, sed tantum ab alio converti possit), quidam essentialem potentiam animae, quidam liberum arbitrium. Unde D. Lutherus tom. 1. f. 236: *Patres quando liberum arbitrium defendunt, capacitatem libertatis ejus praedicant, quae scilicet verti possit ad Deum per gratiam et fieri revera liberum, ad quod est creatum.* Pulchre August. ep. 107. ad Vitell.: *Si vere volumus defendere liberum arbitrium, non oppugnemus, unde sit liberum. Nam qui oppugnat gratiam, qua ad declinandum a malo et faciendum bonum liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult esse captivum.*

134. Quin et respectu quodam voluntas hominis ante conversionem se deterius habet lapide vel trunco, quia lapis artificio non repugnat, sed *φρόνημα σαρκός* est inimicitia adversus Deum. Rom. 8, 7. et *lex in membris repugnat legi mentis* Rom. 7, 23. ideoque *νόημα intellectus captivandum sub obsequium Christi* 2. Cor. 10, 5. et *nemo venit ad Christum, nisi Pater coelestis traxerit eum* Joh. 6, v. 45.

135. Observa tamen vicissim, non esse fingendum tractum violentum, quasi trahantur ad Christum etiam illi, qui vocanti Deo contumaciter et pertinaciter obsistere atque oblectari perseverant: tales enim *repellendo sermonem se indignos judicant vita aeterna* (Act. 13, 46.); sed Deus mediante praedicatione et auditu verbi per Spiritus virtutem voluntatem hominis flectit, et ex nolente volentem, consentientem et obedientem efficit, verbum enim est illud rete ac verticulum, per quod Deus trahit (Math. 13, 47.), quod cave eo sensu accipias, ac si in verbo tantum ostendat, quid fieri velit, sed requiritur insuper interior efficacia, qua mens illustretur et voluntas flectatur. Bernh. ser. 2. sup. Cant.: *Trahe [Deus] voluntatem quodammodo invitam, ut facias voluntariam, trahe torpentem, ut reddas currentem.*

136. Dixerat Pelagius gratiam adjuvare bonum cujusque propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immitti. Respondet Augustin. lib. 4. contra duas epistolas c. 6: *Posset bene intelligi, si non ab istis, quorum sensus notus est, diceretur; reluctanti enim prius aditus divinae vocationis ipsa Dei gratia procuratur, ac deinde in illo jam non reluctantante Spiritus virtutis accenditur.*

137. Dixerat Ambr. lib. 2. de voc. gent. c. 9: *Quod gratia a multis refutatur, ipsorum est nequitiae; quod autem a multis suscipitur, et gratiae est divinae et voluntatis humanae.* Sed recte ibidem se explicat: *Ipsa enim gratia [inquit] hoc omni genere medendi et auxiliandi agit, ut in eo, quem vocat, optimam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.*

138. Quae de modo conversionis diximus, ea sic proponit Christus Joh. 6, v. 41: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* v. 45: *est scriptum in prophetia, erunt omnes didactoi τοῦ Θεοῦ.* Ergo ut a Patre trahamur, ut a Deo doceamur, requiritur; sed additur, *omnis, qui audit*

a Patre et didicit, venit ad me. Deus enim docet ac nos discimus non immediate sed per verbum. Dictum ergo illud Christi exprimit ordinem, quo Deus solet hominem trahere; ipse sua gratia omnem nostrum cursum et conatum antevertit, revelat et proponit verbum, ac per Filium illud manifestat. Qui ergo audit Filium, audit Patrem, et qui legatos Filii audit, ipsum Filium audit. Qui ergo vult a Patre trahi, audiat verbum Christi, per quod vult esse efficax, *est enim evangelium potentia Dei ad salutem* Rom. 1, 16; nec solum audiat, sed etiam discendi animo audiat; hinc Christus audire et discere conjungit. Etsi vero in schola Dei discere ac proficere non est in nostris viribus, tamen quia fames audiendi verbum etiam non renatis adscribitur, Amos 8, 11, et quia Herodes *ἠθέως* audiebat Johannem Marc. 7, 20, inde apparet, studium audiendi et discendi aliquatenus adhuc ante conversionem homini competere. Cyr. h. 1: *Trahit Pater monitione, doctrina, revelatione. Ubi enim auditus, disciplina, doctrinaque adest, ibi fides non vi, sed persuasionem oritur.* August. tr. 26. sup. Joh.: *Videte, quomodo trahat Pater, docendo delectat, non necessitatem imponendo. Disce trahi ad Filium a Patre, doceat te Pater, audi Filium.*

139. Supersunt in homine etiam non renato notitiae illae naturales theoreticae, quod sit Deus; et practicae, quod sit justus et vindex scelerum; superest *συνήρησις*, quod *cogitationes hominum* etiam plane ethnicorum *se accusant*, Rom. 2, 15, nec plane exspiravit opinio de aliquo post hanc vitam judicio; atque hoc est internum in homine testimonium, atque accedit testimonium Spiritus s. in verbo; haec conjuncta etiam in nondum conversis studium quoddam audiendi ac discendi excitare possunt, ut postea per operationem Spiritus s. interiore et exteriori testimonio homo convictus ad Deum convertatur.

CAPUT XII.

CONTINET ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΙΝ
HUIJUS LOCI

140. Atque haec de libertate arbitrii in hominibus nondum renatis post lapsum dicta sint, uberius quidem propter rei magnitudinem, quorum summa est, in externis actionibus et in regenda disciplina aliquam adhuc superesse arbitrii libertatem, sed ad deponendam naturae pravitatem nobiscum nascentem ac ad spirituales ac Deo placentes motus inchoandos plane nullas superesse vires, sed totum hoc gratuito Dei dono et Spiritus sancti operationi adscribendum esse, qui per verbum praedicatum et auditum in homine efficax est et novos motus accendit.

141. Postquam vero homo e statu corruptionis in statum gratiae translatus, ab errore ad veritatem, ab incredulitate ad fidem; a peccatis ad Deum, a tenebris ad lucem conversus, aliam arbitrii libertatem consequitur, quam possumus vocare libertatem

Ἀνακεφαλαίωσις
a peccatis
praecedentium

Libertas
a peccatis
servitute.

a servitute peccati, quia Spiritus s. novam lucem in mente accendit ac novas vires voluntati confert, ut ita voluntas in hoc statu non amplius sit otiosa, sed per novas illas sibi donatas vires postea Spiritui s. cooperetur; Joh. 8, 36: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis.* Rom. 6, v. 18: *Liberati a peccato servi facti estis justitiae.* 2. Cor. 3, v. 17: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas.* August. de corrept. et grat. c. 2: *Intelligent, si filii Dei sunt, Spiritus Dei se agi, ut quod agendum est, agant, et cum egerint, illi, a quo aguntur, gratias agant, aguntur enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant.* Unde etiam idem tam operose distinguit inter gratiam praevenientem, praeperantem, operantem, cooperantem et perficientem. In hoc factae renovationis statu voluntati humanae *συμπεφυλα* quandam ad bonum lubentissime concedimus.

142. Interim tamen illa arbitrii libertas in renatis non ita comparata est, ut adjutorium Spiritus s. ipsis non sit amplius necessarium, quia voluntas eorum liberata ad bonum propendet non naturalibus viribus, sed virtute agentis et regentis eam Spiritus s. August. de corrept. et grat. c. 11: *Liberum arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere, sed in malo faciendo quisque est liber justitiae, servusque peccati; in bono autem esse liber nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo, qui dixit: Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis, nec ita ut cum quisque fuerit a peccati damnatione liberatus, jam non indigeat sui liberatoris auxilio, sed ita potius, ut ab illo audiens, sine me nihil potestis facere, dicat et ipse: Adjutor meus esto; ne derelinquas me. Haec fides sine dubio vera et prophetica et apostolica est.*

143. Manet in renatis etiam post conversionem in hac vita *lucta carnis et Spiritus* Gal. 3, v. 17, per quam fit, ut *condelectentur quidem legi secundum interiorem hominem* Rom. 7, v. 22, interim tamen *vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis* etc. v. 23, quia in hac vita inchoatur tantum et crescit, non autem plene perficitur hominis renovatio; unde in conversis Scriptura duos quasi homines esse dicit, veterem et novum, exteriorem et interiorem.

144. Proinde libera illa et liberata renatorum voluntas est nihilominus captiva sub lege Rom. 7, v. 23. quia caro praefracte renititur facientibus bonum: possumus ergo dicere, quod sit libera servitus, et serva libertas, quia renati *mente serviunt legi Dei, carne autem legi peccati* Rom. 7, v. 25. Libera servitus est, quia renati spontaneo ducuntur Spiritu

juxta interiorem hominem et libere DEO serviunt juxta novitatem Spiritus; serva libertas est, quia non est effrenis aliqua licentia arripienda, quidvis pro arbitrio agendi, sed ad Dei voluntatem et normam legis conformanda est obedientia, nec pro libertate Spiritus carnis licentia usurpanda. Unde etiam hanc libertatem non vocavimus libertatem a peccato [quia peccatum in carne renatorum adhuc habitat Rom. 7, v. 17.], sed a servitute peccati [quia renati ei non serviunt Rom. 6, v. 6.]. Sed agnoscunt, dolent, per Christum remissionem petunt et repugnant.

145. Nec libertas illa renatorum in hac vita ita comparata est, ut non possit vicissim ad malum se convertere, quin potius si peccati servituti se vicissim mancipare voluerint, et gratiam Dei abjicere, relabuntur in statum corruptionis pristinum, et fiunt posteriora pejora primis, 2. Petr. 2, v. 20. 21. *Si secundum carnem vixeritis, moriemini* Rom. 8, v. 13. *Si permanseris in bonitate, alioqui excideris* Rom. 11, v. 22. *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae* Apoc. 2, v. 10. etc. Qua de re alibi fusius dicitur, atque haec meditatio timorem Dei, serium studium pietatis, ardentis preces etc. in nobis excitabit, et torporem ac securitatem excutiet.

146. In altera demum vita adspirant renati ad plenam arbitrii libertatem, quam possumus nominare libertatem a peccato et mutabilitate; quia tunc non solum a servitute peccati, sed etiam ab omnibus peccati reliquiis electi mundabuntur, et in bono confirmabuntur, ita ut ex felici isto statu per peccata excidere amplius non possint; erunt enim *λαγγελοι* Matth. 22, v. 30, *videbunt Deum a facie ad faciem* 1. Cor. 13, v. 12; *videbunt Deum sicuti est* 1. Joh. 3, v. 2; tunc erit plena securitas et securitas libertas, ac multo plus per Christum nobis restituetur, quam per Adamum est amissum; quia libertas Adami fuit posse non peccare, electorum erit non posse peccare. In futura vita error a ratione, a voluntate dolor, atque a memoria timor omnis decedet, et succedet illa quam speramus mera serenitas, plena suavitas, aeterna securitas. *Primum faciet veritas Deus, secundum caritas Deus, tertium summa potestas Deus, ut sit Deus omnia in omnibus, ratione, recipiente lucem inextinguibilem, voluntate pacem imperturbabilem consequente, memoria fonti indeficienti aeternaliter inhaerente.* Bernhard. serm. 11. sup. Cant. col. 519. Ad hanc plenam libertatem nos perveniat et quod coepit in nobis bonum, perficiat auctor et consummator salutis nostrae benedictus in secula.